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Inledning 
Hembygdsföreningen i Fröjel socken planerar att göra en tillbyggnad av hembygdsgården, 
den s.k. gamla skolbyggnaden, på fastigheten Bottarve 1:43. Fastigheten ligger inom 
fornlämningsområdet RAÄ 47:1 och det har vid tidigare arkeologiska undersökningar av 
fastigheten framkommit tre gravar från tidig kristen tid, samt skelettdelar som tillhört  
bortgrävda gravar. På den i N intilliggande fastigheten (Bottarve 1:11), har ett fyrtiotal 
gravläggningar framgrävts.  
 
Mot denna bakgrund förelåg det en risk att man vid schaktningen för grunden till 
utbyggnaden av hembygdsgården kunde stöta på nya gravar. Länsstyrelsen Gotlands län 
beslutade därför att arbetet skulle föregås av en arkeologisk förundersökning (dnr.431 58 87-
09). Den av schaktning berörda ytan motsvarar ca:80 kvm och är belägen på södra sidan av 
byggnaden samt i ett smalt schakt runt husknuten till västra sidan för att koppla till avloppsrör 
på befintligt avlopp.  
 
Länsstyrelsen beslutade att förundersökning skulle utföras genom schaktövervakning ner till 
ca: 30 cm under markytan, samt ytterligare provschakt till ett större djup.  

 
 
Fig. 1. Utdrag ur 
Ekonomiska kartan och FMIS 
över RAÄ 47:1 och 188:1. 
Hembygdsgården är belägen 
i den södra delen av RAÄ 
47:1. (Bilden är bearbetad.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Fornlämningsmiljö 
Gravfältet RAÄ 47:1 ligger intill ett vikingatida hamnområde (RAÄ 188:1) (Fig.1). Hamnen 
har använts från 500-talet e.kr. till 1100-talets senare del och hade sin verksamhetsmässiga 
höjdpunkt från 1000-talet till 1100-talets början. Tusentals fynd av föremål, gravar, 
boplatslämningar och tillverkningsrester, indikerar att platsen varit en väletablerad hamn-, 
handels-, och boplats. En kastal från 1100-talet ligger norr om den nuvarande kyrkan 
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Fornminnesregistrets uppgifter 
 
RÄA 47:1 gravplats (Fig.2) 
Gravfält, flatmarksgravar . Vid grävning för avloppsledning V om huset påträffades 6 
kranier och en del ben intill grundmuren. Troligen lagda där vid husbygget 1914. I närheten: 
Fynd av en armring av silver (ATA dnr 3664/70).  

Fig. 2. Översikt över RAÄ 47:1. 
Hembygdsgården/skolan i söder. 
Lärarbostaden i norr. Streckade områden 
markerar gravar.(Bilden är bearbetad.) 

När skolhuset byggdes påträffades 
bl.a. kranier och vikingatida 
smycken och dräkttillbehör. 
Senvikingatida gravar har också 
påträffats mellan 
skolan/hembygdsgården och den N 
därom liggande lärarbostaden. S 
om hembygdsgården har det 
uppmätts förhöjda fosfatvärden, 
som eventuellt kan röra sig om 
Bottarves gamla gårdstomt, vars 
exakta läge inte är känt. 

År 2004 utfördes en arkeologisk förundersökning (dnr. 321-2056-2005) på fastigheten 
Bottarve 1:43 inför anläggning av bergvärme. Några mycket små benfragment av både 
människa och djur påträffades relativt ytligt, i klart sekundära lägen. I övrigt framkom inget 
av arkeologiskt intresse. 

Forskning i området    
Under åren 1987-98, utfördes en serie av arkeologiska forskningsundersökningar av området 
mellan Fröjel kyrka och kustlinjen i väster. Undersökningarna gav en omfattande bild av ett 
hamn-, handels- och boplatsområde som hade sin höjdpunkt under vikingatid/tidig medeltid 
(RAÄ 188:1, 47:1), (Fig.3). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig.3 Översikt över hamnen. En ö 
skyddade inloppet och hamnen 
från hårda vindar. (Efter 
Carlsson 1999). 
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Ett fyrtiotal gravar har hittats strax norr om 
lärarbostaden (Fig.4), samt fyra gravar strax V 
om samma hus och tre gravar V om 
hembygdsgården. Osteologiska analyser visar 
att skeletten i norra delen av området är kvinnor 
och att de i södra delen är män. 
Gravarna är lagda i öst/västlig riktning, ligger 
med ca: 50 cm mellanrum, på ett djup av 30-50 
cm under markytan. Några av gravarna 
innehåller föremål, vilket tyder på att gravfältet 
är anlagt i tidig kristen tid, då ännu sedvänjan att 
låta föremål följa med i graven var i bruk. 
Gravfältet är troligen anlagt kring år 1000 e.kr. 
och använts tills den nya kyrkan byggdes under 
1100-talets andra hälft.  
 
Den nuvarande kyrkan ligger uppe på en klint V 
om gravfältet. Då ingen kyrkoruin från en 
tidigare kyrka finns synlig, är det troligt att en 
äldre träkyrka har stått någonstans centralt Fig. 4. Gravar N om lärarbostaden. I schaktets 
inom det tidigare gravfältet. Området är idag  norra del syns en trolig stengrund för 
delvis omrört av åkerbruk, vilket även syns på  avgränsning av gravfältet. 
gravarna då många var kraftigt fragmenterade, så  
spår efter en träkyrka är troligen mycket svåra att hitta.  

 
Undersökningens utförande och resultat (Se bilaga för situationsplan) 
Schaktningsövervakning utfördes över hela ytan ner till 30 cm under markytan. Sedan grävdes 
tre stycken provschakt i N-S riktning på byggnadens södra sida. Schakten grävdes ner till ett 
djup av ca: 70 cm under markytan där steril grusbotten nåddes. Schaktens bredd var 110 cm. 
Schaktens längd var mellan 270-300 cm.  
På södra sidan, ca: 30 cm under markytan, påträffades en äldre el-kabel som sträckte sig i N-S 
riktning från husets källare. Kabeln låg i en sandbädd och var täckt av träplankor. I ett av 
provschakten, ca: 50 cm under markytan, påträffades en vattenledning i N-S riktning. 
Ledningen tillhörde en äldre brunn som finns belägen söder om byggnaden.  
 
Ett litet antal djurtänder, samt ett fåtal keramikfragment av okänd datering, framkom i ytliga 
lägen. I övrigt framkom inget av arkeologiskt intresse.   
 

Jordmånen bestod av jord/klappersten över hela 
den berörda ytan. Invid avloppet på västra sidan, 
samt kring den äldre elkabeln på södra sidan låg 
sand som inbäddning. 
 

         
 
 
 
 
Vattenledning 
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El-kabel täckt av träplankor 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sandinbäddning vid avlopp på byggnadens västra sida 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Administrativa uppgifter 
Länsstyrelsens dnr: 431 58 87-09 
ArkeoDoks dnr: 2009:9 
Landskap, kommun och län: Gotland 
Socken: Fröjel 
Fastighet: Bottarve 1:43 
Typ av fornlämning: Gravfält 
Typ av undersökning: Förundersökning 
Orsak till undersökningen: Utbygge av befintligt hus 
ArkeoDoks personal i fält: Michael Kahl 
Rapportens text och bearbetning: Michael Kahl 
 
Referenser: Carlsson, Dan. 1999. Gård, hamn och kyrka. En vikingatida kyrkogård i Fröjel.  



 6 

Bilaga  
 
Situationsplan: Bottarve 1:43, Fröjel socken, Gotlands län och kommun. 
 
 

Situationsplan för arkeologisk förundersökning vid Bottarve 1:43. 
- Brunt område: Schakt t.o.m  30 cm under markytan. 
- Streckade områden: Schakt t.o.m  70 cm under markytan. 


